关于规范管理短租住房的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为加强短租住房管理，根据《中华人民共和国物权法》《中华人民共和国电子商务法》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国反恐怖主义法》等相关规定，现就有关事项通知如下：
一、本通知所称短租住房是指利用本市国有土地上的居住小区内的住房，按日或者小时收费，提供住宿休息服务的经营场所。
二、经营短租住房应当符合下列条件：
（一）符合本小区管理规约或业主大会决定；
（二）取得出租住房业主的书面同意；
（三）房屋符合建筑、消防、治安、卫生等方面的安全条件；
（四）依法办理房屋出租登记。
无管理规约或业主大会决定的，应当取得本栋楼内其他业主的书面同意。
三、短租住房经营者通过互联网平台发布短租住房信息的，应当向互联网平台提交下列材料：
（一）所在小区管理规约、业主大会决定或本栋楼内其他业主书面同意的材料；
（二）业主身份证明；
（三）房屋权属证明；
（四）出租住房业主同意房屋用于短租经营的书面材料；
（五）经营者身份证明；
（六）经营者与房屋所在地公安派出所签订的治安责任保证书面材料。
四、互联网平台提供短租住房信息发布服务的，应当履行下列责任：
（一）核验短租住房经营者提交的材料；
（二）登记房屋详细地址，并实地查看房屋状况，确认符合相关规定；
（三）对短租住房经营者身份信息进行登记、审查并完成实名身份认证，对交易订单签订人和实际入住人员逐人登记身份信息和有效联系方式；
（四）按照公安、住建部门要求及时报送入住人员、房屋等信息。
互联网平台收集、使用其用户的个人信息，应当遵守法律法规有关个人信息保护的规定以及相关约定，不得泄露、篡改、毁损其收集的个人信息；未经被收集者同意，不得非法向他人提供个人信息。
五、互联网平台不得为下列短租住房提供信息发布服务：
（一）经营者提交的材料不齐全或核验未通过的；
（二）位置、面积与实际或权属证书记载不符的；
（三）图片、配套设施与实际不符的；
（四）使用旅馆业法规所规定名称的。
六、短租住房经营者应在住宿者入住前，当面核对住宿者身份证件信息，即时通过规定的信息系统申报登记信息。登记信息内容包括：承租人姓名、身份证件类别、身份证件号码、居住时间、有效联系方式等。
短租住房经营者不得向无合法有效身份证明的人出租房屋。
七、住宿者应当携带合法有效身份证件，配合经营者和互联网平台登记申报身份信息和有效联系方式，不得利用短租住房从事违法犯罪活动、损害公共利益或者妨碍他人正常工作、生活。
八、物业服务企业或房屋管理单位发现居住小区内存在违规短租住房的，应对违法违规行为进行劝阻、制止，劝阻、制止无效的，及时报告有关行政部门及属地街道、社区。
九、住建（房管）、公安、网信等有关部门应当按照各自职责，做好短租住房的监督管理工作。
街道办事处、乡镇人民政府应加强对本辖区内短租住房的监督、巡查。
十、短租住房出租人、短租住房经营者未按规定办理出租登记的，依照《治安管理处罚法》《反恐怖主义法》的相关规定处罚；互联网平台未要求用户提供真实身份信息或者向不提供真实身份信息的用户提供相关服务的，依照《网络安全法》《反恐怖主义法》的相关规定处罚；互联网平台未履行核验短租住房经营者提交的相关材料的，依照《电子商务法》相关规定处罚；短租住房存在其他违法情形或安全隐患的，依照相关法律法规查处。
十一、本通知自  年  月  日起施行。
1